
Det kritiske 
redaktør-

øje …! 
af Anders Hjorth-Jørgensen

Som fortalt i tidligere bind i denne 
bogserie udsatte Gilbertons chef-
redaktør Roberta Strauss mange 1. 
udgaver af Classics Illustrated for et 
meget kritisk blik. Således også tre 
af titlerne i denne bog.
To af disse, Pompeiis siste dager og 
Havets arbejdere, blev kun udgivet i 
et enkelt oplag i henholdsvis 1947 og 
1949, så hvis de skulle have en chan-
ce mere, måtte der ifølge Strauss 
nyere forfattere og til at bearbejde 
og omsætte de gamle klassikere til 
acceptable tegneserieudgaver. Den 
tredje, Jane Eyre, hørte imidlertid 
til de mere populære førsteudgaver, 
for den var trykt i otte oplag, inden 
Strauss i 1962 satte Alfred Sundel 
til at levere ny tekstbearbejdning og 
H.J. Kihl til at omsætte denne til teg-
neserie.
Men hvorfor disse nybearbejdnin-
ger?
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Førsteudgaven af  var Pompeiis si-
ste dager tegnet af en af de flittigste 
bidragydere til Classics Illustrated, 
H. C. Kiefer. De fleste af hans ar-
bejder blev ikke omtegnet, men li-
gesom hans version af Julius Caesar, 
var Pompeiis siste dager præget af 
tegnerens manglende research med 
hensyn til klædedragt, uniformer 
og kulturmiljøer. Ligesom Kiefers 
Rom var også hans Pompei lidt for 
meget præget af fri fantasi, hvilket 
formodentlig er faldet perfektioni-
sten Roberta Strauss for brystet. Men 
man kan undre sig over, at et meget 
vigtigt handlingselement er udeladt 
i 2. udgave i form af den gryende 
kristendom. I Kiefers version – og 
Bulwer-Lyttons roman – har den 
kristne prædikant Olinthus en vigtig 
rolle i handlingen, bl.a. ved at om-
vende Apaecides til kristendommen, 
hvilket forklarer denne pludselige 



afstandtagen til Arbaces. Og 
som afslutning på 1. udgave 
helliges sidste side et brev 
fra Glaucus til Sallust, hvor 
førstnævnte med Ione ved 
sin side bekender sig til kri-
stendommen. 
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Der kan ikke herske tvivl om, 
at Angelo Torres tegnearbej-
de på Havets arbejdere hører 
til noget af det bedste, der 
nogensinde blev leveret til 
serien. Men August M. Fro-
elichs hører du heller ikke til 
seriens ringeste. Bl.a. er hans 
figurtegning fremragende og 
helt på linie med det kolleger 
som Will Eisner, Jack Cole 
og Matt Baker i Iger-shop 
udførte. Men i betragtning 
af, at historien udspilles 
i årene umiddelbart efter 
1820 burde der ikke optræde 

dampskibe med metalskrog – et 
enkelt oven i købet skruedrevet 
- og seksløbere fra slutningen 
af 1900-tallet i handlingen. Når 
man samtidig ser på påklædnin-
gen, får man nemt det indtryk, 
at Froelich har ramt 100 år ved 
siden af og ladet handlingen 
foregå i starten af 1900-tallet. 
Måske fordi han ikke har gjort 
sig helt klart, hvad indlednings-
teksten ”In the early days of the 
19th century” betyder! Men det 
vidste Roberta Strauss, så ud 
med Froelich og ind med Tor-
res.
Sidstnævntes beskrivelse af  
Gilliatts indsats for at redde 
Durandes dampmaskine virker 
i øvrigt også mere sandsynlig 
end Froelichs. Hos Torres kiler 
skibet sig fast mellem klipper-
ne, hvilket gør det mere trovær-
digt, at Gilliatt kan få sit hej-
seværk til at fungere. Froelich 

Bemærk skibet i cirkelrammen. Det er tydeligvis 
et skruedrevet dampskib fra det 20. århundrede 
- ikke fra det 19.



lader skibet strande ved siden 
af klipperne, som så ændrer 
højde efter behov, men uden at 
det dermed sandsynliggør red-
ningsaktionen. 
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Problemet med Harley M. 
Griffiths’ version af Jane Eyre 
har for Strauss formodentlig 
været, at den var alt for dyster, 
uheldsvanger og visse steder 
direkte skræmmende, hvilket 
også smittede af på personteg-
ningen. Det kan man til gen-
gæld ikke sige om H. J. Kihls 
2. udgave, som denne bog
rummer. Den er let, lys og ele-
gant i stregen - ikke et skæb-

netungt drama som Griffiths’ 
men en romantisk og opløf-
tende ”feel-good”-fortælling. 
Det er værd at bemærke, at 
da titlen i 1997 skulle gen-
optrykkes i undervisningsse-
rien Classics Illustrated Study 
Guide, faldt valget på Grif-
fiths version, som redaktionen 
mente var en bedre gengivelse 
af Brontes roman.
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